Precios VAN (MM $) IVAN
VAN/Sup

(MM $/ha)
TIR (%)

Privados 10.577,64 0,35 1,75 14,56

Sociales 88.187,27 3,71 14,62 19,65

Fuente: Elaboración propia TYPSA

Tabla 7-7: Resultados de Evaluación ALT-04

Precios VAN (MM $) IVAN
VAN/Sup

(MM $/ha)
TIR (%)

Privados 4.732,73 0,22 1,25 13,65

Sociales 52.478,67 2,68 13,91 16,95

Fuente: Elaboración propia TYPSA

7.5.   ANÁLISIS DE SENSIBILIDAD

Al hacer cualquier evaluación económica, siempre hay un elemento de incertidumbre asociado a las

variables y alternativas que se estudian, lo que dificulta una toma de decisiones con mayor seguridad.

Una forma de disminuir o dimensionar esta incertidumbre es a través un análisis de sensibilidad, que

busca identificar las variables que más afectan el resultado económico de un proyecto y la magnitud

de su incidencia.

La Tabla 10-6 muestra las variables que serán analizadas y su magnitud de cambio respecto a los

valores calculados

Tabla 7-8: Variables a Sensibilizar

Ítem Evaluación Variación

VAN 0

Ingresos Agrícolas 10.00%

Ingresos Agrícolas -10.00%

Costos Obras 10.00%

Costo Obras -10.00%

Aumento de Ingresos (+10%) +

Disminución Costo de Obras (-10%)
10% / -10%

Disminución de Ingresos (-10%) +

Aumento Costo de Obras (+10%)
-10% / +10%

Fuente: Elaboración propia TYPSA

 DIAGNÓSTICO RIEGO PARA EL DESARROLLO AGRÍCOLA CANAL IMPERIAL

REGIÓN DE LA ARAUCANÍA

RESUMEN EJECUTIVO

Pág. 49

Tabla 7-9: Análisis de Sensibilidad Alternativa 1

Ítem Evaluación Variación
%

VAN(0)
MM$

VAN(1)
MM$

VAR
MM$

Ingresos Agrícolas (+) 14,22% 76.102,0 86.923,5 10.821,5

Ingresos Agrícolas (-) -14,22% 76.102,0 65.280,5 -10.821,5

Costos Obras (+) -4,10% 76.102,0 72.982,7 -3.119,3

Costo Obras (-) 4,10% 76.102,0 79.221,4 3.119,3

Aumento de Ingresos (+10%) +

Disminución Costo de Obras (-10%)
18,32% 76.102,0 90.042,9 13.940,8

Disminución de Ingresos (-10%) +

Aumento Costo de Obras (+10%)
-18,32% 76.102,0 62.161,2 -13.940,8

Fuente: Elaboración propia TYPSA

Tabla 7-10: Análisis de Sensibilidad Alternativa 2

Ítem Evaluación Variación VAN(0)
MM$

VAN(1)
MM$

VAR
MM$

Ingresos Agrícolas (+) 20.829% 56.269,25 67,989.6 11,720.3

Ingresos Agrícolas (-) -20.829% 56.269,25 44,548.9 -11,720.3

Costos Obras (+) -10.678% 56.269,25 50,260.9 -6,008.4

Costo Obras (-) 10.678% 56.269,25 62,277.6 6,008.4

Aumento de Ingresos (+10%) +

Disminución Costo de Obras (-10%)
31.507% 56.269,25 73,997.9 17,728.7

Disminución de Ingresos (-10%) +

Aumento Costo de Obras (+10%)
-31.507% 56.269,25 38,540.6 -17,728.7

Fuente: Elaboración propia TYPSA

Tabla 7-11: Análisis de Sensibilidad Alternativa 3

Ítem Evaluación Variación VAN(0)
MM$

VAN(1)
MM$

VAR
MM$

Ingresos Agrícolas (+) 13.777% 88.187,27 100,336.5 12,149.2

Ingresos Agrícolas (-) -13.777% 88.187,27 76,038.0 -12,149.2

Costos Obras (+) -3.672% 88.187,27 84,948.7 -3,238.6

Costo Obras (-) 3.672% 88.187,27 91,425.8 3,238.6

Aumento de Ingresos (+10%) +

Disminución Costo de Obras (-10%)
17.449% 88.187,27 103,575.1 15,387.8

Disminución de Ingresos (-10%) +

Aumento Costo de Obras (+10%)
-17.449% 88.187,27 72,799.4 -15,387.8

Fuente: Elaboración propia TYPSA

 DIAGNÓSTICO RIEGO PARA EL DESARROLLO AGRÍCOLA CANAL IMPERIAL

REGIÓN DE LA ARAUCANÍA

RESUMEN EJECUTIVO

Pág. 50

Tabla 7-12: Análisis de Sensibilidad Alternativa 4

Ítem Evaluación Variación VAN(0)
MM$

VAN(1)
MM$

VAR
MM$

Ingresos Agrícolas (+) 15.207% 52.478,67 60.459,2 7.980,5

Ingresos Agrícolas (-) -15.207% 52.478,67 44.498,2 -7.980,5

Costos Obras (+) -5.032% 52.478,67 49.838,0 -2.640,7

Costo Obras (-) 5.032% 52.478,67 55.119,3 2.640,7

Aumento de Ingresos (+10%) +

Disminución Costo de Obras (-10%)
20.239% 52.478,67 63.099,8 10.621,2

Disminución de Ingresos (-10%) +

Aumento Costo de Obras (+10%)
-20.239% 52.478,67 41.857,5 -10.621,2

Fuente: Elaboración propia TYPSA

7.6.   ANÁLISIS DE LA EVOLUCIÓN DE RENTABILIDAD EN FUNCIÓN DEL TAMAÑO DE PROYECTO

Con la finalidad de evaluar el comportamiento económico del proyecto, se presenta a continuación

un análisis desarrollado en base a las siguientes variables económicas:

• VAN vs Superficie

• TIR vs Superficie

• VAN/SUP vs Superficie

Este análisis, se hace a partir de los resultados económicos a Precios Sociales de las alternativas ALT-

01, ALT-03 y ALT-04, alternativas que poseen los mismos criterios para la determinación de los costos

de operación (no requieren impulsión), y poseen las mismas obras de captación en el río Cautín.